
1  

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura  di ulteriori 100 CHIAVETTE  USB CARD  4 
GB   per attività di orientamento.         

CIG n. ZDF2B70DCE    
 

PREMESSO 
• Che con determina a contrarre del Dirigente Scolastico, Prot. n. 7906 del  
09/10/2019, è stata indetta la procedura per fornitura  di n. 200 CHIAVETTE  USB 
CARD  4 GB     e n. 1000 PENNE A SFERA CON GOMMINO  PER TOUCH SCREEN  
mediante Ordine Diretto sulla piattaforma MEPA di Consip per attività di orientamento in 
occasione delle giornate di “Scuola aperta” e   stage  per  l’inserimento di studenti di 
terza media nelle classi. 

 
• Che a seguito  di regolare ODA N.  5151733 su piattaforma MEPA, la fornitura in 
oggetto è stata aggiudicata alla ditta  “FLAMINIA PUBBLICITA' s.r.l. - Via del lavoro, 10 
- Zona artigianale Tavernelle 61030 SERRUNGARINA (PU) -  P.I. 02366860415  per 
l’importo di € 1740,00 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO l’elevato numero di studenti partecipanti alla manifestazione,   si rende 
necessario per l’Amministrazione  dotarsi di  ulteriori  100 CHIAVETTE  USB CARD  4 GB  
da distribuire ai partecipanti, ovvero  promuovere l’Istituto “A. ZANELLI”;  
 
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di 
beni e forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 26 del 14-03-2019; 
 

VISTA la  predisposizione del Programma annuale e delibera di approvazione 2020 Prot. n. 
9411 del 27/11/2019  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità 
con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 





2  

 
 
 
VISTO il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 
 
CONSIDERATO l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del 
par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla mole 
di adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all’eventuale 
risparmio che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori; 
 
RITENUTO pertanto di rivolgersi alla Ditta “FLAMINIA PUBBLICITA' s.r.l. - Via del lavoro, 10 
- Zona artigianale Tavernelle 61030 SERRUNGARINA (PU) -  P.I. 02366860415 per la  
fornitura di ulteriori 100 CHIAVETTE  USB CARD  4 GB    in considerazione  del fatto  che 
sino ad oggi si è riscontrata la piena soddisfazione da parte dell’Istituto  per l’economicità, 
per la celerità delle prestazioni  oltre all’aspetto, non sottovalutabile,  che  la   fornitura  
precedente     è  stata eseguita  a regola d’arte; 
 
PRESO ATTO che    la ditta FLAMINIA PUBBLICITA' s.r.l.   ha la possibilità di effettuare la 
consegna in tempi brevi e alle stesse condizioni economiche e contrattuali del contratto 
precedente.  
  
VALUTATO il suddetto preventivo , comprensivo delle spese di spedizione, che ammonta 
ad € 595,00 IVA esclusa   lo  stesso  è ritenuto congruo e meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che l’offerta risulta essere pienamente coerente con le esigenze dell’istituto  e  
la personalizzazione  riproduce dettagli molto precisi ;  
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
 
 Il valore del fornitura al netto d’iva è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ed il 
regolamento dei contratti attuativo della legge, ne ammettono l’acquisizione in via diretta da 
parte del responsabile del procedimento; 
 
Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire e quello di assicurare visibilità alle 
giornate di scuola aperta e di fornire ai visitatori e agli studenti interessati degli strumenti 
sintetici ed esaustivi delle attività svolte dall’istituto; 
 
Il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche 
dell’amministrazione scolastica, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno 
dell’acquisto in coerenza con l’oggetto della  presente determina, permettendo dunque di 
rendere il servizio in modo corretto e puntuale a beneficio dell’utenza;  
 
Il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene sia nei termini previsti dalla programmazione degli interventi necessario al buon 
funzionamento dell’Istituzione scolastica, sia nei termini previsti per acquisire/mettere in 
esercizio il bene/servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi .  
 
ACQUISITO il codice identificato di gara CIG n. ZDF2B70DCE; 
 
 
 
 
 
 



3  

 
 
 
 
 
 
 
VERIFICATO  i seguenti requisiti: 
 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 
 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della 

fornitura di 100 CHIAVETTE  USB CARD  4 GB   all’operatore economico FLAMINIA 
PUBBLICITA' s.r.l. - Via del lavoro, 10 - Zona artigianale Tavernelle 61030 
SERRUNGARINA (PU) -  P.I. 02366860415 ; 

 
3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 595,00 IVA esclusa, a carico 

del P.A. 2020 , che presenta la necessaria disponibilità;  
 
4.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 
5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore  

in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

6.   Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa di € 595,00 
più    IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
 
 

 
 

LA DIRIGENTE 
Mariagrazia Braglia 

 
 
 
 


	VISTA la  predisposizione del Programma annuale e delibera di approvazione 2020 Prot. n. 9411 del 27/11/2019  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;

		2020-01-13T13:51:13+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




